\* Philip. 2.  
\* Psal. 2.  
\* 1. Cor. 10.

\* Gal. 6. cum tremore: Quia dicit alibi, \* Fratres si preoccupati fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis infruite huiusmodi in spiritu lenitatis: intendens seipsum, ne & in teneris. Et paulo post. Quando autem ridebunt? quando transferit iniquitas, quando transuolauerit, (sicut iam ex magna parte transuolauit) tempus incertum, quando fugata fuerint tenebræ huius seculi, in quibus modò nos ambulamus ad lucernam scripturarum: & ideo timeamus tanquam in nocte. Tom. 8. bêt salutem. P'salm. 51. exposit. in illum versiculum: Videbunt in seipsum & timebunt.

Cum venerit ille dies iudicii, tunc lamentabuntur se omnes tribus terræ. Cum apparuerit \* signum Filij hominis in celo, tunc securi erunt omnes sancti. Illud enim venit quod sperabant, quod desiderabant, quod vt veniret, orabant: illis autem pœnitendi locus nullus remanebit: quia eo tempore quò fructuosa posset esse pœnitentia, cor obdurauerunt aduersus monentem Dominum. Tom. 8. in P'sal. 55. versiculo illo: Ego verò in te speravi Domine.

\* Matt. 25. Sic dictum est: \* Ipse iudicabit extrema terre: ac si diceretur, etiam extrema terræ. Non enim alius terræ partes non iudicabit, qui omnes homines procul dubio iudicabit. Sed melius intelliguntur extrema terræ, extrema hominis: quoniam non iudicabuntur, quæ in melius vel deterius medio tempore commutantur, sed in quibus extremis inuentus fuerit, qui iudicabitur. Tom. 5. de Cîuitate Dei, lib. 17. cap. 4. sub finem.

III. Purgatorio ignem vel temporarias pœnas multis post mortem superesse.

\* Gen. 32. Manet eos purgatorie vel eterna pana post mortem, qui agrum consciẽ peruenierit, posteq̃ vique ad finem vitæ huius hunc laborem pati, posse autem vitam non est necesse vti patiatur. Sed qui fortè agrum non coluerit, & spinis eum opprimî permiserit, habet in hac vita maledictio-

nem terræ suæ in omnibus operibus suis, & post hanc vitam habebit vel ignem purgationis, vel pœnam æternam: ita nemo euadit istam sententiam. Sed agendum est, vt saltem in hac tantum vita sentiat, Tom. 1. de Genesi, contra Manichæos, lib. 2. cap. 20.

Cum itaque opus sit non hominis sed Dei, fructifera pœnitentia, inspirare eam potest quandoconque vult sua misericordia, & remunerare ex misericordia, quos damnare potest ex iustitia. Sed quoniam multa sunt quæ impediunt & languentem retrahunt, periculosissimum est, & interitui vicinum, ad mortem protrahere pœnitentis remedium. Sed magnum est, cui Deus tunc inspirat. Si quis est igitur qui veram tunc querat pœnitentiam, expectet Dei clementiam, maiorem sententiam Dei bonitatem sua nequitia. Sed si etiam sic conuersus euadat, vita viuat & non moriatur: non tamen promittimus, quòd eradat omnem pœnam. Nam prius purgandus est igne purgationis, qui in aliud seculum distulit fructum conuersionis. Hic autem ignis estis æternus non sit, miro tamen modo est grauis: excellit enim omnem pœnam, quam vnquam passus est aliquis in hac vita. Nunquam in carne tanta inuenta est pœna, licet mirabilia passi sint Martyres tormenta, & multi nequirer iniqui tanta sustulerunt supplicia. Studeat ergo quilibet sic delicta corrigere, vt post mortem non oporteat talem pœnam tolerare. Quædam enim peccata sunt, quæ sunt mortalia, & in pœnitentia sunt venialia, non tamen statim sanata. Tom. 4. de vera & falsa pœnitentia, cap. 17. & 18.

Faciles qui nunc benè viuentes, facultatibus vel corpori suo necessariis contenti, & de suo largi, in se castrum suum, in alios non crucienti, ab huius putei profundis flammæ nocte se redimunt. Hæc pœna illos manebit qui amisso & non reparato per pœnitentiam Baptismo, in æternum peribunt. Ad quos dicitur \* Paleas autem comburet igni inextinguibili. Hi verò qui temporalibus pœnis digna gesserunt, de quibus Apostolus dicit: Si cuius torio etiam opus auerit, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit, post hanc vitam. phœticus sermo comemorat: \* Et flammis igneus currebat. Dan. 7.

Agendum, vt pœna tantum in hac vita sentiantur.  
Differre pœnam in eternum in hac vita sentiantur.  
Purgandus igne purgationis, qui in aliud seculum distulit fructum conuersionis.  
Pœna purgatorie grauioribus quam omnia huius vite supplicia.

\* *Ex eccl. 24 ante eum*: per flumini igneū, & vada feruentibus glo-  
 bis horrēdā transibunt. Quanta fuerit peccati materia,  
 tanta & pertranseundi mora. Quantum exegerit cul-  
 pa, tantum sibi ex homine vendicabit quædam flammæ  
 purgatorii expientur.

Compendio maiori expiē-  
 tur hic pec-  
 cata, quam donec concalescat æs eius & omne stannum eius defluat:  
 post mortem. Illuc sermones ociosi, & cogitationes iniquæ vel fordi-  
 dæ, illic multitudo leuium peccatorum, quæ puritatem  
 nobilis naturæ infecerant, exundabunt: illic stannum  
 vel plumbum duerforum subrepentium delictorum,  
 quæ diuinam imaginem obscurauerant, consumuntur:  
 quæ omnia hic ab anima separari per elemosinas &  
 lachrymas compendiosa transactione potuissent. *Tom.*  
*10. lib. Quinquaginta homiliarum. Homilia 16.*

Sed dicit aliquis: Non pertinet ad me, quædum moras  
 habeā, si tamen ad vitam æternā perrexero. Nemo hoc  
 dicat fratres charissimi, quia illic purgatorius ignis dur-  
 rior erit, quod potest in hoc seculo peccari videri, aut  
 cogitari, aut sentiri. Et cum de die iudicij scriptum sit,  
 quod erit dies \*vni\* tanq̄ mille anni, & mille anni tanq̄  
 dies vnus, vnde scit vnusquisque, vtrū diebus an mensi-  
 bus, an fortē etiā & annis per illū ignē fit trāstrus: Et  
 qui modō nec vnū digitū suum in ignē vult mittere, ti-  
 meat necesse est vel tunc paruo tēpore, eū anima & to-  
 to corpore cruciari. Et ideo totis viribus vnusquisque  
 laboret, vt capitalia crimina possit euadere, & minuta  
 peccata ita operibus bonis redimere, vt de ipsis nihil  
 videatur remanere, quod ille ignis possit absumere. *To.*  
*10. de Sanctis, serm. 41 qui est 4. de animabus defunctorū.*

Eadem causā est, cur non oreitur tunc pro hominibus  
 æterno igne puniēdis, quæ causā est, vt neque nunc ne-  
 que tunc oreitur pro angelis malis: quæ itidem causā  
 est, vt quoniam pro hominibus nunc viuus oreitur, etiam  
 malis, tamen iam nec nunc oreitur pro infidelibus im-  
 piisq̄ue defunctis. Nam pro defunctis quibusdā, vel vt  
 dicitur pro mortuis, vel Ecclesiz, vel quorundam pio-  
 rum exaudiri orationē eius, \* licet qui in Christo renati

non aded ita malē vixerint in corpore, vt tali miserico-  
 dia habeantur indigni, nec iidem sic bene, vt inuenian-  
 tur tali misericordia non egere. Tales etiam constat an-  
 te iudicij diem per pœnas temporales, quas eorum spi-  
 ritus patiuntur, purgatos, receptis corporibus æterni  
 ignis supplicij nō tradēdos. *To. 5. de ciui. Dei, li. 2. ca. 23.*

*Ex illis verbis Matth. 12. Qui dixerit verbum in  
 Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc  
 seculo, neque in futuro, colligere Augusti-  
 num, peccata quædam post mortem  
 remitti posse.*

Ed temporarias pœnas alij in hac vita tantum, alij  
 post mortem, alij nunc & tunc, veruntamen ante iu-  
 diciū illud seuerissimum nouissimumque patiuntur.  
 Non autem omnes veniunt in sempiternas pœnas, quæ  
 post illud iudiciū his sunt future, qui post mortem  
 sustinent temporales. Nam quibusdā quod in isto non  
 remittitur, remitti in futuro \* seculo, id est, ne futuri se-  
 culi æterno supplicio puniantur, iam supra diximus.  
*Tom. 5. de ciui. Dei, lib. 2. cap. 13.*

Sicut etiam facta resurrectione mortuorum non de-  
 erunt, quibus post pœnas, quas patiuntur spiritus mor-  
 tuorum, impertiat misericordia, vt in ignem nō mit-  
 tantur æternum. Neque enim de quibusdā veraciter  
 diceretur, quod non eis remittatur \* neque in hoc seculo  
 neque in futuro, nisi essent quibus etiam non in isto, ta-  
 men remitteretur in futuro. *Ibidem, cap. 24.*

Et peccata quidem nulla remittuntur in regno, sed si  
 nulla remitteretur in iudicio illo nouissimo, puto quod  
 Dominus non dixisset de quodam peccato: \* *Non remit-  
 tetur neque in hoc seculo, neque in futuro: quando sibi remit-  
 ti sperabat latro ille, qui dicebat: \* Memento mei cum  
 veneris in regnum tuum. Tom. 7. contra Iulianum Pelag.*  
*lib. 6. cap. 5.*

*VI. Quo modo intelligendum illud Apostoli 1.  
 Corinth. 3. Vniuscuiusque opus quale sit  
 ignis probabit, &c.*

\* *Matth. 12.*  
*Quomodo  
 peccata quæ-  
 dā dimittun-  
 tur in altero  
 seculo, nisi  
 lucido pœnas  
 debitas pec-  
 cati?*

\* *Matth. 12.*

\* *Matth. 12.*

\* *Luc. 23.*

\* Matt. 25.

**F**urtivi autem quidam, qui arguentur & non emendabuntur. Nam utique arguet eos quibus dicit: *E-furtivi & non dedistis mihi manducare, furtivi & non potastis me, & cætera: quæ ibi prosequens, quandam inhumanitatem & sterilitatem increpat, dicens malis ad sinistram confutitur, quibus dicit, Ite in ignem æternum, qui paratus est Diabolo & angelis eius. Hæc iste*

\* Psal. 37.

*est ergo præter penam huius vite, pena post mortem in quibuslibet æterna, in alijs emendatoria.*

\* Matth. 25.

\* 1. Cor. 3.

*De pœn. dist. 7. ca. Nullus circa finem. Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Et quia duplex ignis post mortem, æternus, & emendatorius sine purgatorio.*

*Ignis purgatorius gravior omnibus pœnis huius vite.*

*graviora formidans, excepta vita ista, in cuius malis plangit & gemit, rogat & dicit: Domine ne indignatione tua arguas me. Non sim inter illos, quibus dicitur es: Ite in ignem æternum, qui paratus est Diabolo & angelis eius. Neque in ira tua emendes me, ut in hac vita purges me, & talem me reddas, cui iam emendatorio igne non opus sit, propter illos, qui salvi erunt, sic tamen quasi per ignem. Quare, nisi quia hæc ædificant supra fundamentum, ligna, scænum, stipulam? Si ædificaret autem aurum, argentum, lapides preciosos, & de utroque igne securi essent: non solum de illo æterno, qui in æternum cruciaturus est impius: sed etiam de illo, qui emendabit eos, qui per ignem salvi erunt. Dicitur enim: Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Et quia dicitur, saluus erit, contemnitur ille ignis. Ita planè quantum vis salvi per ignem: grauior tamen erit ille ignis, quam quicquid potest homo pati in hac vita. Et nostis quanta hæc passi sunt mali, & possunt pati, tamen tanta passi sunt, quanta poterunt pati & boni. Quid enim quilibet maleficus, latro, adulter, sceleratus, sacrilegus perterritus legibus, quod non perterritus martyr in confessione Christi? Ita ergo quæ hæc sunt mala, multa faciliora sunt: & tamen videte quemadmodum ea homines non patiuntur, quicquid iusseris faciant. Quanto melius faciunt, quod iubet Deus, ne illa grauiora patiantur? Tom. 8. Psal. 37. prope initium.*

\* Gen. 15.

*Rôgo vos fratres, audite & proficite: excutite vos de loco carnali, pergite in turturum & columbam. Aues enim non diuisit, sed quicunque talis permanerit, & secundum quandam modum vitæ aptum carnalibus, & de gremio Ecclesiæ non recesserit, & non fuerit seductus ab hæreticis, ut ex contraria parte diuidatur, veniet caminus & ad dexteram poni sine camino non poterit.*

\* Ibidem.

\* 1. Cor. 5.

\* Gen. 15.

*Sed si caminum pati non vult, pergat in turturum & columbam. Qui potest capere capiat. Si autem non sic erit, & ædificauerit super fundamentum, ligna, scænum, stipulam, id est, amores seculares fundamento fidei suæ superædificauerit, tamen si in fundamentum sit Christus, ut primum locum ipse habeat in corde, & ei nihil omnino antepnatur: portantur tales, tolerantur & tales. Veniet caminus, incendet ligna, scænum, stipulam: Ipse autem, inquit, saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Hoc ager caminus: alios in sinistram separabit, alios in dexteram quodammodo eliquabit. Aues\* autem non diuisit. Ibidem, Psal. 103. conc. 3. Exponitur & locus hic Apostoli in Enchir. cap. 67. & 68. & Tom. 4. de fide & operibus, cap. 15. & Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 21. cap. 21. & 26. & Tom. 8. in Psal. 80.*

*Quoniam suscipit Augustinus, his & alijs locis verba Pauli proposita edisserit, quam ut breuiter hic recitari possint, nitatur studioso Lector Augustinianæ interpretationis capta summam attingere. Primo igitur, fundamenti nomine fides intelligit, non quam Apostolus Iacobus mortuam esse, sed quæ B. Paulus dixit per dilectionem operari: In eo enim cuius fides mortua est, non tam Christus fundamentum dici debet, quam illud quod ab ipso magis deligitur quam Christus. Secundo, per aurum, argentum, & lapides preciosos, pias omnes intelligit actiones, præsertim eas quæ ad Christianam perfectionem & consilia propius accedunt. Per lignum vero, scænum, & stipulam, non peccata lethalia interpretatur, quæ fundamentum potius conuellerent, quam super illud extruerent: sed leuiora quedam, quæ ut animam inficiant, non tamen priuant caritate. Tertio, Ignem non vult hic æternum illum Gehennæ accipere, quod ipso non sint inuisum probanda bona & mala opera (qualis est ille de quo hæc agit Apostolus) sed tantum in damnatos perpetuo semiuivus sit: Verum temporalem, hoc est, afflictiones & pœnas generatim temporales, siue illa dum hic viuatur, siue post mortem toleranda sint. Necessum est enim, Augustini sententia, animas illas, quæ in caritate à corporibus separantur, & aliquod sordium contraxerunt, quod non fuerit huius vite pœnis purgatum, pœnis alijs, identidem temporalibus, post hanc vitam expiari. Quarto, diem*

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

*Domini, diem intelligit generalis iudicij, ante quod, vel in quo purgandæ sunt omnium animæ, quibus huiusmodi purgatio fuerit necessaria. Hæc autem si vera sunt, constat ex Augustini sententia & interpretatione, doctrinam veterem de purgatorij post hanc vitam penam, non solum Ecclesie Catholice auctoritate & consuetudine, neque solum aliis verbis Scripturarum, Malach. 3. 2. Malacc. 12. & similibus, sed etiam his Pauli verbis non obscurè confirmari.*

*VII. Nec decedentes hinc cum peccato mortali, expiandos igne purgatorio, quantum etiam fidem usque ad mortem retinuerint, sed ad Gehennam dānandos esse: nec rursum, qui nihil sordidū post Baptismum contraxerint.*

*Error Platoniorum, qui nullas penas nisi purgatorias post mortē posuerunt. \* sorte, aut.*

**P**latonici quidem quantum impunita nulla velint esse peccata, tamen omnes penas emendationi adhiberi putant, vel humanis iusticiis legibus, vel diuinis, siue in hac vita, siue post mortem: si autem \* pareatur hic cuiquam, aut ita plectatur, vt hic non corrigatur. Hinc est Maronis illa sententia, vbi cum dixisset de terrenis corporibus moribūdisque membris, quod d animæ

*Antid. 6. Hinc metuunt, cupiuntq; dolent, gaudentq; nec auras suscipiunt, clausæ tenebris & carcere cæco: secutus adiunxit atque ait:*

*Quis & supremo cum lumine vitæ reliquit: Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes Corporeæ excedunt pestes, penitusq; necesse est Multa diu concreta modis inolescere miris. Ergo exercentur penæ, veterumq; malorum Supplicia expendunt, aliæ panduntur inanes Suspensæ ad ventos, aliis sub gurgite vasto Infernelum eluitur scelus, aut exuritur igni.*

*Fergulius dicitur tōne secutus penas tātum purgatorias post mortem descripsit.*

Qui hoc opinatur, nullas penas nisi purgatorias volunt esse post mortem, vt quoniam terris superiora sunt clementia, aqua, ær, ignis, ex aliquo istorum mundetur per expiatorias penas, quod terrena contagione contractum est. Atq; quippe accipitur in eo, quod ait, sus-

## Cap. I. de Purgatorio. 398

penzæ ad ventos. Aqua in eo quod ait, sub gurgite vasto: Ignis autem suo nomine expressus est, cum dixit, aut exuritur igni. Nos verò etiam in hac quidem mortali vita esse quasdam penas purgatorias confitemur, non quibus affliguntur, quorum vita vel non inde fit melior, vel potius inde fit peior, sed illis sunt purgatorie, qui eis coerciti corrigitur. Cæteræ omnes penæ siue temporariæ, siue sempiternæ, sicut vnusquisque diuina prouidentia tractādus est inferuntur, vel pro peccatis, siue præteritis, siue in quibus adhuc viuunt ille, qui plectitur, vel pro exercendis declarandisque virtutibus, per homines & angelos, seu bonos seu malos. Nam si quisquam mali aliquid alterius improbitate vel errore patitur, peccat quidem homo, qui vel ignorantia, vel iniusticia cuiquam mali aliquid facit, sed non peccat Deus, qui iusto, quantum occulto iudicio fieri sinit: sed temporarias penas alij in hac vita tantū, alij post mortem, alij & nunc & tunc, veruntamen ante iudicium illud seuerissimum nouissimumque, patiuntur. Non autem omnes veniunt in sempiternas penas, quæ post illud iudicium his \* sunt futuræ, qui post mortem sustinent temporales. Nam quibusdam quod in isto non remittitur, \* remitti in futuro seculo, id est, ne futuri seculi æterno supplicio puniantur, iam suprā diximus.

*Sententia Christianorum est, huius vitæ penas quibusdam, qui corriguntur, esse purgatorias, vbi hæc vitam verò, quorūdam penas esse purgatorias & temporales, aliorū autem (vt sic loquimur) cruciatorias & æternas. \* videtur aliquid deesse fiderari. \* Matth. 12. Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 12. cap. 1.*

Creduntur autem à quibusdam etiam ii qui nomen Christi non relinquunt, & eius lauacro in Ecclesia baptizantur, nec ab ea vlllo schismate vel hæresi præcidentur, in quantilibet fecelibus viuant, quæ nec diluantur nitendo, nec eleemosynis redimant, sed in eis vsque ad huius vitæ vltimum diem pertinacissimè perseuerent, salui futuri \* per ignem: licet pro magnitudine facinorum flagitiorūque diuturno, non tamen æterno igne puniri. Sed qui hoc credunt, & tamen Catholici sunt, humana quadam beneuolentia mihi falli videntur. Nam Scriptura diuina aliud consulta responderet. Librum autem de hac quæstione scripsi, cuius titulus est, de Fide & Operibus. Vbi secundum Scripturas Cap. 14. 15. sanctas, quantum Deo adiuuante potui, demonstrauit eam fidem saluos facere, quam satis euidenter ex-

*Error eorū, qui oēs habentes fidem Catholicā saluos fore, quāuis per ignem, arbitratur. \* 1. Cor. 3.*

\* Galat. 5. presit Paulus Apostolus dicens: \* *In Christo enim Lex neque circumcisio quicquã valet, neque præputium, sed Fides, que benè per dilectionem operatur.* Si autem malè & non benè operatur, proculdubio secundum Apostolum Iacobum, mortua est in semetipsa. Qui rursus ait: \* *Si Fidem dicat se quisquam habere, opera autem non habeat, nunquid poterit Fides salvare eum?* Porro autem si homo sceleratus propter fidem solum per ignem saluabitur, & sic est accipiendum quod ait beatus Paulus Apostolus: \* *Ipsi autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem:* poterit ergo saluare sine operibus Fides, & falsum erit quod dixit eius coapostolus Iacobus, falsum erit & illud, quod idem ipse Paulus dicit, \* *Nolite, inquit, errare, neque formicatori, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque maledici, neque ebrii, neque rapaces regnum Dei possidebunt.* Si enim etiam in istis perseverantes criminibus, tamen propter fidem Christi salvi erunt, quomodo in regno Dei non erunt? Sed quia hæc Apostolica manifestissima & apertissima testimonia falsa esse nõ possunt, illud quod obfcurè dictum est de iis, qui superædificant supra fundamentum quod est Christus, non aurum, non argëtum non lapides preciosos, sed ligna, scænum, stipulam: de his enim dictum est, quod per ignem salvi erunt, quoniam fundamenti merito non peribunt: sic intelligendum est, vt iis manifestis non inueniantur esse contrarium. Ligna quippe & scænum & stipula non absurde accipi possunt rerum secularium, quanvis licitè concessiarum, tales cupiditates, vt amitti sine animi dolore non possint. Cùm autem iste dolor vrit, sic Christus in corde fundamenti locum habet, id est, vt ei nihil anteponatur, & malit homo qui tali dolore vritur, rebus quas ita diligit carere magis quam Christo: per ignem fit saluus. Si autem res huiusmodi temporales ac seculares temptationis maluerit tenere quam Christum, cum in fundamento non habuit: quia hæc priore loco habuit, cum in ædificio prius non sit aliquid. fundamento. To. 3. Enchirid. cap. 67. & 68. Vide etiam cap. 69. Et To. 4. de fide operibus, cap. 14 & 15. & 16. Et Tom. 5. de civit. Dei, lib. 21. cap. 21. & Tom. 8 in Psalm. 80.

Aduerſe Lector, adẽ vulgo persuasum fuisse, verba illa Pauli ( Ipse saluus erit, sic tamen quasi per ignem) esse de purgatorio igne intelligenda, vt multi crederent, iis significare Apostolum: Omnes habentes fidem (quibuscumque etiam peccatis obstricti decessissent) saluos tandem fore. Horum errorem reiicit Augustinus pluribus in locis, & verba Pauli quemadmodum illi, de purgatorio quidem igne interpretatur: Verũ fundamenti nomine, non fidem mortuam, non Christum quocumque modo creditum, sed fidem per dilectionem operantem, vel Christum ita creditũ vt nihil ei anteponatur, intelligi debere ostendit: Tunc etiam peccata lethalia non posse super huiusmodi fundamentum extrui, sed leuiora illa tantum quæ charitatem non expellant.

Verũ tanta est Dei misericordia in vasa \* misericordie quæ præparauit in gloriam, vt etiam prima hominis ætas, id est, infantia, quæ sine vilo reniſuſubiaceat carni: & secũda, quæ pueritia nuncupatur, vbi nondum ratio suscepit hanc pugnam, & ferè sub omnibus vitiis delectationibus iacet, quia licet iam fari valeat, & nullas omnino infantiam transisse videatur, nõdum in ea est præcepti capax infirmitas mentis: si Sacramenta mediatoris \* accepit, etiam si hæc in eis annis vitã finiãt, trãstãta scilicet à potestate \* tenebrarum in regnum Christi, non solũm pœnis non præparetur æternis, sed ne vlla quidem post mortem purgatoria tormẽta patiatur. Sufficit enim sola spiritalis regeneratio, ne post mortẽ obfit, quod carnalis generatio cum morte cõtrahit. Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 21. cap. 16.

VIII. Igne purgatorio venialia tantũm peccata, & reliquias lethaliũ purgari.

Si cuius opus arserit, \* detrimentum patietur: ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Multi sunt qui lectionem istã malè intelligentes falsa securitate decipiuntur, dũm credunt, quod si supra fundamentũ Christi capitalia crimina ædificent, peccata ipsa per ignem transitorium possint purgari, & ipsi postea ad vitã per-

\* Rom. 9. Paruuli baptizati, ante usum rationis decedentes, non pœnas post mortem patiuntur. \* 1. Tim. 2. \* Colos. 1.

\* 1. Cor. 9.

Peccata minuta, et si au-  
diuntur. Illo enim transitorio igne,  
de quo dicit Apo-  
stolus, non occidit, desor-  
tibus capitalia, sed minuta peccata purgantur.  
Et paulo infra.  
Quibus peccatis licet occidi animam non credamus, i-  
ab amplexibus caelestibus replentes, deformem faciunt, ut eam ad am-  
plexus illius sponsi caelestis, aut vix, aut cum grandi con-  
solatione venire permittant. De quo scriptum est, &  
\* Ephes. 5. *praui sibi Ecclesiam non habentem maculam aut rugam.* Et i-  
dem hic vi-  
deo continuis orationibus, & frequentibus ieiuniis, &  
largioribus eleemosynis, & praecipue per indulgentiam  
nib<sup>9</sup> ieiuniis, eorum qui in nos peccant assidue redimantur, ne forte  
eleemosynis, simul collecta cumulum faciant & demergat animam.  
dando venia Quicquid enim de istis peccatis à nobis redemptum  
his qui offen-  
derunt nos, stolus. \* Quia in igne reuelabitur. Et si cuius opus asserit, de-  
peccata redi-  
mere possunt.  
\* 1. Cor. 3. *Quicquid autem mortem serm. 4. 1. de sanctis.*  
redemptum  
non fuerit,  
post mortem  
expiandum est  
autem saluus erit. si. tamè quasi per ignem, sicut iam dictum  
est, igne, non poterunt, sed magis illam duram & ir-  
reuoocabilem sententiam audierunt sunt, \* *Discedite à me*  
\* *Matth. 25. maiedicti in ignem aeternum.* Et idèd qui ab ista perpetua  
pena, & ab illo purgatorio igne desiderant liberari, cri-  
mina capitalia non admittant, sed magis iam commise-  
runt, fructuosam agant poenitentiam, & illa parua vel  
quotidiana peccata bonis operibus redimere non desi-  
sunt. *Ibidem paulo post.*  
Omnes sancti qui Deo fideliter seruiunt, lectioni  
vel orationi vacare & in bonis operibus perseverare cõ-  
tendunt, nec capitalia crimina, nec minima peccata, id  
est, ligna, foenum, & stipulam supra fundamentum Chri-

stus, sed bona opera, id est, aurum, argentum, lapides pre-  
ciosos superaedificantes, per ignem illum, de quo dicit *Adificantes*  
Apostolus, \* *Quia in igne reuelabitur, absque villa vio-*  
*super funda-*  
*lacione transibunt.* Illi verò, qui quantum capitalia crimina tantu-  
na nõ admittant, & ad perpetranda minuta peccata sunt modo aurum,  
faciles, & ad redimenda sunt negligentes, ad vitam æter argentum &  
nam pro eo quod in Christum crederent, & capitalia lapides precio  
peccata non admiserunt, venturi sunt: sed prius aut in *fos, per ignem*  
hoc seculo per Dei iustitiam vel misericordiam, sicut ille *si*  
iustitiam dictum est, amarissimis tribulationibus sunt con-  
bunt.  
quendi, aut illi ipsi per multas eleemosynas, & præci-  
puè dum inimicis suis clementer indulgent, per Dei mi-  
sericordiam liberandi, aut certe illo igne, de quo dicit *aliqua iustor-*  
rum opera que  
Apostolus, longo tempore cruciandi, vt ad vitam æter-  
Dei iudiciu-  
nam sine macula & ruga pertueniant. Illi verò qui *ferre possunt,*  
aut homicidium, aut sacrilegium, aut adulterium, vel re-  
Quis ante  
liqua his similia commiserunt, sicut iam dictum est, si *mortem pecca-*  
eis digna poenitentia non subuenerit, non per purgato-  
ria minuta  
rium ignem transire merebuntur ad vitam, sed æterno frequenter  
incendio præcipitabuntur ad mortem. Et idèd quoties *mittunt, &*  
in lectione Apostolica audieritis, \* *Si quis supra funda-*  
mentum Christi superaedificat aurum, argentum, la-  
exp. ant. lom-  
pides preciosos, de sanctis hoc & perfectis Christianis *go tempore, pur-*  
accipite, qui velut aurum purgatum merebuntur ad æ-  
gatorio igne  
terna præmia peruenire. Illi verò qui superaedificant *post mortem*  
ligna, foenum, & stipulam, de bonis Christianis, sed ne-  
cruciandi  
gligentibus minuta peccata purgare, vel sæpe dictum  
sunt.  
est, intelligite: quæ peccata si nec diuina iustitia multis \* *1. Cor. 3.*  
tribulationibus purgauerit, nec vnusquisque eleemo-  
synarum largitate redemerit, non sine grandi dolore in il-  
lis implebitur illud quod dicit Apostolus, \* *Si cuius o-*  
\* *Ibidem.*  
pus arserit, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit,  
sic tamen quasi per ignem. Nemo tamen, sicut iam su-  
pradictum est, seipsum circumuentis, vt hoc etiam pro  
capitalibus criminibus, si incurata remanserint, posse  
feri credat. *Ibidem.*

ff, sed bona opera, id est, aurum, argentum, lapides pre-  
ciosos superaedificantes, per ignem illum, de quo dicit *Adificantes*  
Apostolus, \* *Quia in igne reuelabitur, absque villa vio-*  
*super funda-*  
*lacione transibunt.* Illi verò, qui quantum capitalia crimina tantu-  
na nõ admittant, & ad perpetranda minuta peccata sunt modo aurum,  
faciles, & ad redimenda sunt negligentes, ad vitam æter argentum &  
nam pro eo quod in Christum crederent, & capitalia lapides precio  
peccata non admiserunt, venturi sunt: sed prius aut in *fos, per ignem*  
hoc seculo per Dei iustitiam vel misericordiam, sicut ille *si*  
iustitiam dictum est, amarissimis tribulationibus sunt con-  
bunt.  
quendi, aut illi ipsi per multas eleemosynas, & præci-  
puè dum inimicis suis clementer indulgent, per Dei mi-  
sericordiam liberandi, aut certe illo igne, de quo dicit *aliqua iustor-*  
rum opera que  
Apostolus, longo tempore cruciandi, vt ad vitam æter-  
Dei iudiciu-  
nam sine macula & ruga pertueniant. Illi verò qui *ferre possunt,*  
aut homicidium, aut sacrilegium, aut adulterium, vel re-  
Quis ante  
liqua his similia commiserunt, sicut iam dictum est, si *mortem pecca-*  
eis digna poenitentia non subuenerit, non per purgato-  
ria minuta  
rium ignem transire merebuntur ad vitam, sed æterno frequenter  
incendio præcipitabuntur ad mortem. Et idèd quoties *mittunt, &*  
in lectione Apostolica audieritis, \* *Si quis supra funda-*  
mentum Christi superaedificat aurum, argentum, la-  
exp. ant. lom-  
pides preciosos, de sanctis hoc & perfectis Christianis *go tempore, pur-*  
accipite, qui velut aurum purgatum merebuntur ad æ-  
gatorio igne  
terna præmia peruenire. Illi verò qui superaedificant *post mortem*  
ligna, foenum, & stipulam, de bonis Christianis, sed ne-  
cruciandi  
gligentibus minuta peccata purgare, vel sæpe dictum  
sunt.  
est, intelligite: quæ peccata si nec diuina iustitia multis \* *1. Cor. 3.*  
tribulationibus purgauerit, nec vnusquisque eleemo-  
synarum largitate redemerit, non sine grandi dolore in il-  
lis implebitur illud quod dicit Apostolus, \* *Si cuius o-*  
\* *Ibidem.*  
pus arserit, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit,  
sic tamen quasi per ignem. Nemo tamen, sicut iam su-  
pradictum est, seipsum circumuentis, vt hoc etiam pro  
capitalibus criminibus, si incurata remanserint, posse  
feri credat. *Ibidem.*

IX. Orate & offerre oblationem pro defunctis, mo-  
rem esse Catholica Ecclesia.

*Sunt igitur hæretici cum*

*Aërio, qui negat pro defunctis orandum vel offerendum esse.*

*\* 2. Mart. 12.*

*Orandum est sacrificium esse pro defunctis, non solum Scripturæ,*

*sed etiam vniuersæ Ecclesiæ auctoritate Augustinus ostendit.*

*Supplicationes pro Spiritibus mortuorum non præmittendæ.*

*Pro quibus defunctis Ecclesiæ vel piorum hominum preces exaudiuntur.*

*Pœnitentiæ contra leges.*

**A**ERIAN ab Aërio quodam sunt nominati, qui cum esset presbyter, doluisse fertur, quòd Episcopus non potuit ordinari, & in Ariariorum hæresim lapsus, propria quoque dogmata addidisse nonnulla, dicens, orare vel offerre pro mortuis oblationem non oportere. *Tom. 6. de hæresibus ad Quodvultdeum, hæresi. 53.*

In Machabæorum libris \* legitur oblatum pro mortuis sacrificium. Sed & si nusquam in Scripturis veteribus omnino legeretur, non parua est vniuersæ Ecclesiæ, quæ in hac consuetudine claret, auctoritas: vbi in precibus Sacerdotis, quæ Domino Deo ad eius altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum. *Tom. 4. de cura pro mortuis gerenda, cap. 1.*

Non sunt præmittendæ supplicationes pro Spiritibus mortuorum, quas faciendas pro omnibus in Christiana & Catholica societate defunctis, etiam tacitis nominibus, quorumcunque sub generali commemoratio ne \* suscepit Ecclesiæ: vt quibus ad ista defunt parentes, aut filij aut quicumque cognati vel lamici, ab vna eis exhibeantur pia matre communi. *Ibidem, cap. 4.*

\* *Quantam est hæc, ò hæretici, generalis commemoratio omnium in Catholica societate defunctorum, quam Ecclesiæ faciendam suscepit.*

Nam pro defunctis quibusdã, vel vt dicitur, pro mortuis, vel Ecclesiæ, vel quorundam piorum exauditur oratio, sed pro his quorum in Christo regeneratio, nec vsque aded vita in corpore malè gesta est, vt tali misericordia iudicentur digni non esse, nec vsque aded benè, vt talem misericordiam recipiant necessariam non habere. *Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 21. cap. 24.*

Pœnitentes qui attentè leges pœnitentiæ exequuntur, si casu in itinere, vel in mari mortui fuerint, vbi eis subueniri non possit, memoria eorum & orationibus & oblationibus commendetur. *Concil. Carth. 4. cap. 79.*

*X. I. Iuari defunctorum animas Missarum sacrificiis, orationibus, elemosynis, aliisque pietatis operibus, quæ à viuentibus pro eis fiunt.*

Orationi-

**O**Rationibus verò sanctæ Ecclesiæ & Sacrificio facultari, & elemosynis, quæ pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adiuuari, vt eorum eis misericordius agatur à Domino, quàm eorum peccata meruerunt. Hoc enim à Patribus traditum vniuersa obseruat Ecclesiæ, vt pro eis qui in corporis & sanguinis Christi communionem defuncti sunt, cum ad ipsam Sacrificium loco vno commemorantur, oretur ac pro illis quoque id offerri commemoretur. Cum verò eorum commendandorum causa, opera misericordie celebrantur, quis dubitet suffragari, pro quibus orationes Deo non inaniter allegantur? Non omnino bigendum est ista prodesse defunctis, sed talibus qui ita vixerunt ante mortem, vt possint eis hæc vitia esse post mortem. Nam qui sine fide, quæ per dilectionem operatur, cuiusque Sacramentis de corporibus exierunt, frustra illis à suis huiusmodi pietatis impenduntur officia, cuius dum hic essent pignore caruerunt. *Tom. 10. de verbis Apostoli, serm. 34.*

Sed pro viribus cura sepeliendi & sepulchra construendi: quia & hæc in Scripturis sanctis inter bona opera deputata sunt, nec solum in corporibus \* Patriarchum aliorumque Sanctorum, & humanis cadaueribus quorumque iacentium, verum etiam in ipsius Domini \* corpore prædicati atque collaudati sunt, qui ista fecerunt: Implant hæc homines erga suos officia postremi munericis, & sui humani lenimenta meroris. Verum illa, quæ adiuuent spiritus defunctorum, oblationes, orationes erogationes, multo pro eis obseruantius, instantius, abundantius impendant, \* qui suos carnis non spiritu mortuos, non solum carnaliter, sed etiam spiritualiter amant. *Ibidem.*

Cum ecce corpus elatum est, imus & redimus sine lachrymis. Nã neque in eis precibus, quas tibi fundimus (Deum) cum offertur pro ea (Monica mater sancti Augustini. illi vtiq; ab utro) Sacrificium precij nostri, iam iuxta sepulchrum positus &c. qui nec in eis precibus ego fleui. *Tom. 1. Confess. lib. 9. cap. 12.*

*Sacrificium Missæ, pro defunctis, cuius cadauer præsens erat, offerrebat.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

Nunc pro peccatis matris meæ deprecor te, exaudi me pro medicinam vulnerum nostrorum quæ pendit in ligno, & sedens ad dexteram tuam te interpellat pro nobis. Scio misericorditer operatam, & ex corde dimis-  
*Matth. 6. Precatur Deum Augustinus pro deo sancta matre*

\* *Matth. 6. Precatur Deum Augustinus pro deo sancta matre*  
 sille (Monicam) debita debitoribus suis : dimitte illi \* & tu debita sua, si qua etiam contraxit per tot annos post aquam salutis. Dimitte Domine, dimitte obsecro, ne in-  
 \* *Psal. 142. Iac. 2. Memoriam sui ad altare fieri, Monica mortuus peti- nit.*

tres \* cum ea in iudicium. Superexaltet \* misericordia iudicium: quoniam eloquia tua vera sunt, & promissisti misericordiam misericordibus. Et credo, iam feceris quod te rogo, sed volūtaria oris mei approba Domine. Namque illa imminente die resolutionis sue non cogi-  
*Offerebatur res quædã pauperibus distribuebantur in defunctorum utilitatem.*

tavit suum corpus sumptuosè contegi, aut condiri aromati-  
*Defunctorum animæ pietate vivorum relevantur, cum pro eis sacrificium missæ Aurelium.*

bus, aut monumentum electum concipiuit, aut curavit sepulchrum patrum. Non ista mandavit nobis, sed tãtummodo memoriam sui ad altare tuum fieri desideravit, cui nullius diei prætermisione servierat, vnde feciret dispensari victimam sanctam, qua delectum est chi-  
*Oblationes, pro spiritibus dormientium, quas verè aliquid adiuuare credendum est, super ipsas memorias non sint sumptuosæ, atque omnibus petentibus sine typho & cum alacritate præbeantur, neque vendantur. Sed si quis pro religione aliquid pecuniæ offerre voluerit, in præsentem pauperibus erogetur. Ita nec deserere videbuntur memorias suorum, quod potest gignere non leuem cordis dolorem, & id celebrabitur in Ecclesia, quod ad piè honestèque celebratur. Tom. 2. Epistola 64. ad cium missæ Aurelium.*

rogatum, quod erat contrarium nobis. *Ibidem, ca. 13. distribuebantur in defunctorum utilitatem.*  
 Oblationes, pro spiritibus dormientium, quas verè aliquid adiuuare credendum est, super ipsas memorias non sint sumptuosæ, atque omnibus petentibus sine typho & cum alacritate præbeantur, neque vendantur. Sed si quis pro religione aliquid pecuniæ offerre voluerit, in præsentem pauperibus erogetur. Ita nec deserere videbuntur memorias suorum, quod potest gignere non leuem cordis dolorem, & id celebrabitur in Ecclesia, quod ad piè honestèque celebratur. *Tom. 2. Epistola 64. ad cium missæ Aurelium.*  
 Neque negandum est, defunctorum animas pietate suorum vivientium relevari, cum pro illis sacrificium missæ sunt. diatoris offertur, vel elemosynæ in Ecclesia sunt. Sed Nec datur, eis hæc profunt, qui cum vivuerent, vt hæc sibi postea nec beati, sed prodesse possent, meruerunt. Est enim quidam vivendi qui inter hos modus, nec tam bonus vt nõ requirat ista post mortem, nec tam malus vt ei non profint ista post mortem. Est etiam, præ- verò talis in bono, vt ista non requirat, & est rursus talis in malo, vt nec his valeat cum hæc vita transferret ad- iuvantur pos-  
 iuvantur. Quocirca hîc omne meritum comparatur, quòd possit post hæc vitam relevari quispiam vel grauari. Ne-

## Cap. I. de Purgatorio. 402

mo autem se speret quod hîc neglexerit, cum obierit, a-  
 pud Deum promereri. Non igitur ista quæ pro defun-  
 ctis commendandis frequentat Ecclesia, illi Apostolicæ  
 sunt aduersa sententiæ, qua dictum est \* Omnes enim asten-  
 dent ante tribunal Christi, vt referat vnusquisque secundum  
 ea que pro corpore gessit, siue bonum siue malum: quia etiã hoc  
 meritum sibi quisque cū in corpore viueret cõparavit, gustum, quod  
 vt ei possent ista prodesse. Non enim omnibus profunt.  
 Et quare non omnibus profunt, nisi propter differen-  
 tiam vitæ quam quisque gessit in corpore: Cùm ergo sa-  
 crificia siue altaris, siue quarumcunque elemosynarum  
 pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro val-  
 de bonis gratiarum actiones sunt: pro non valde ma-  
 lis, propitiations sunt: pro valde malis etsi nulla sunt  
 adiuuenta mortuorũ, qualecunque viuorũ consolati-  
 ones sunt. Quibus autè profunt, aut ad hoc profunt, vt  
 sit plena remissio, aut certe tolerabilior fiat ipsa dam-  
 natio. *Tom. 3. Enchirid. cap. 110.*

Ita fit vt neque inanerit Ecclesia, vel suorum cura, pro  
 defunctis quod potu erit religionis impendat: & tamen  
 ferat, \* vnusquisque secundum ea que gessit per corpus, \* 2. Cor. 5.  
 siue bonum siue malum, reddente Domino vniqueque  
 secundum opera eius. Vt enim hoc quod impenditur,  
 possit ei prodesse post corpus, in ea vita est acquisitum,  
 quam gessit in corpore. *Tom. 4. ad Dulcitium, quæst. 2.*

### XI. Defunctorum cõmemoratiõne ad altare fieri solitã.

P<sup>ro</sup>hibet præclarissimum testimonium Ecclesiastica  
 auctoritas, in qua fidelibus notum est, quo loco  
 martyres, & quod defunctæ sanctimonialia ad altaris Sa-  
 cramenta recitentur. *Tom. 6. de sancta virg. cap. 45.*

Hoc beati Martyres ardenti dilectione fecerunt: quo-  
 rum si non inaniter memorias celebramus, atq; in con-  
 iuiuium, quo & ipsi saturati sunt, ad mensam Domini ac-  
 cedimus, oportet, vt quemadmodum ipsi, & nos talia  
 præparemus. Ideò quippe ad ipsam mensam nõ fac eos  
 commemoramus, quemadmodum alios qui in pace re-  
 quiescunt, vt etiam pro eis oremus, sed magis vt orent  
 ipsi pro nobis, vt eorum vestigijs adhæreamus: quia im-  
 pleuerunt ipsi charitatem, qua Dominus dixit \* non  
 In sacrificio-  
 missæ com-  
 memorantur  
 martyres &  
 alij defuncti,  
 diuersa samè  
 ratione.  
 \* Ioan. 15.

Confessionis Augustinianæ Lib.III.

posse esse maiorem. Tom. 9. Tractatu 84. in Ioan.

Debemus nos orationibus martyrum commendare.

Ideoque habet Ecclesiastica disciplina, quod fideles nouerunt, cum Martyres eo loco recitantur ad altare Dei, ubi non pro ipsis oretur, pro cæteris autem commemoratis defunctis oretur. Iniuria est enim pro martyre erare, cuius nos debemus orationibus commendari.

\* Apoc. 20. Tom. 10. ferm. 17. de verbis Apostoli. Piorum animæ morti non separantur ab Ecclesia.

Regnauerunt \* cum Iesu mille annis, animæ scilicet martyrum nondum sibi corporibus suis redditis. Neque enim piorum animæ mortuorum separantur ab Ecclesia, quæ etiam nunc est regnum Christi, Alioquin nec ad altare Dei fieret eorum memoria in communi- catione corporis Christi. Tom. 5. de ciuit. Dei. lib. 20. cap. 9.

Sacrificium altaris, orationum & elemosynarum, quare pro omnibus regeneratis d. fun- dunt, cum om- nibus ex a- non profuit.

Quæ cum ita sint non existimemus ad mortuos pro- quibus curam gerimus peruenire, nisi quod pro eis siue altaris siue orationum, siue elemosynarum sacrificiis, solenniter supplicamus: quanuis non, pro quibus fiunt omnibus profint, sed iis tantum quibus dum uiuunt com- paratur ut profint. Sed quia non discernimus qui sint, oportet ea pro regeneratis omnibus facere, ut nullus eorum prætermittatur, ad quos hæc beneficia possint et debeant petenire. Tom. 4. de cura pro mortuis, cap 18.

XII. Defunctos meritis & intercessione Sanctorum iuari, præsertim in quorum Basilica sepulti sunt.

Diu sanctitatis tuæ, cœpiscopo venerande Pauline, scriptorum debitor sui, ex quo mihi scripsisti per homines filie nostræ religiosissimæ Floræ quærens a me, utrum profuit cuique post mortem, quod corpus eius apud sancti alicuius memoriæ sepeliatur. Hoc enim abs te vidua memorata petierat, pro defuncto in eis par- tibus filio suo, & rescriperas consolans eam, idque etiam nūcians de cadauere fidelis iuuenis Cynegi, quod materno & pio affectu desiderauit, esse completum, ut scilicet in beatissimi Felicis Confessoris Basilica poneretur. Qua occasione factum est, ut per eosdem peclaros literarum tuarum ingereres huiuscemodi quæstio- nem: atque ut responderem, quid mihi exinde videre-

tur exposcens, nec tacens ipse quid sentias: nam dicitis vi- derit tibi, non esse inanes motus animorum religio- rum atque fidelium pro suis vi curantium. Adiuungis et- iam vacare non posse, quod vniuersa pro defunctis Ec- clesia supplicare consuevit: ut hinc & illud conici possit, homini prodesse post mortem, si fide suorum hu- mando eius corpori, talis prouideatur locus, in quo ap- pareat opitulatio etiam isto modo quæsitæ sanctorum. Tom. 4. de cura pro mortuis, cap 1. Sententiam hanc Paulini Augustinus sequentibus probat.

Vniuersa pro defunctis Ec- clesia suppli- care consue- vit. In loco sacro, opitulatio Sæ- clorum.

Profecto etiam prouisus sepeliendis corporibus a- pud memoriam Sanctorum locus bonæ affectionis hu- manæ est erga funera suorum: quoniam si nonnulla re- ligio est ut sepeliatur, non potest nulla esse, quando v- bi sepelitur attenditur. Sed cum talia viuorum solatia requiruntur, quibus eorum pius in suos animus appa- reat, non video quæ sunt adiūmcta mortuorum: nisi ad hoc, ut dicit recolunt vbi sint posita eorum quos diligunt corpora, eisdem sanctis illos tāquam patronis susceptos, apud Dominū adiuuandos orando cōmendent. Ibidem, cap. 4.

Defuncti san- ctis quorum in Basilicis sepulti sunt, tanquam pa- tronis oratio- ne commen- dandi.

Cum itaq; recolit animus vbi sepultam sit charissimi corpus, & occurrit locus nomine martyris venerabilis, eidem martyri animam dilectam commendat recor- dantis & precantis affectus. Qui cum defunctis à fide- libus charissimis exhibetur, cum prodesse non dubium est iis, qui cum in corpore vuerent; talia sibi post hanc vitam prodesse meruerunt. Ibidem.

Defuncti ani- mam marty- ri commen- dare bonum est.

Cum ergo fidelis mater fidelis filij defuncti corpus desiderauit in Basilicam martyris poni, si quidem credi- dit eius animam meritis martyris adiuuari: hoc quæ- sita credidit, supplicatio quædā fuit, & hæc profuit si quid defuncti spiritum, nō mortui corporis locus, sed ex loci memoria viuis matris affectus. Simul enim & quis & cui commemorandus sit, non vtrique infructuosè re- ligiosam mentem precantis attingit. Ibidem, cap. 5.

Verum igitur est, Au- gustini sen- tentia, defun- ctorum ani- mas meritis Martyrum adiuuari.

Ita etiam cum plurimum interfit vbi ponat corpus mortui sui, qui pro spiritu eius Deo supplicat, quia & E e e iij

*Loci sancti recordatio renouat & auget affectum.*  
\* *alids animus.*

*Vbiçque iaceat defuncti caro, spiritus requies acquiritur.*

*Prodest commendare defunctos Martyrum patrocinio.*

\* 2. Cor. 5.

*Ante mortem faciendâ, quæ possint prodesse post mortem.*

*In hac vita inritum omnem comparandû.*

\* 2. Cor. 5.

præcedens affectus locum elegit sanctum, & illic corpore posito, recordatus locus sanctus eum qui præcesserat, renouat & auget affectum: tamen etiam si nõ possit, vbi religiosus amicus \* eligit, humare quem diligit, nullo modo debet à supplicationibus necessarijs in eius commendatione cessare. Vbiçque enim iaceat vel non iaceat defuncti caro, spiritui requies acquirenda est. *Ibidem.*

Quod verò quisque apud memoriam martyrum seipelitur, hoc tantum mihi videtur prodesse defuncto, vt commendans eum etiam martyrum patrocinio, affectus pro illo supplicationis augeatur. *Ibidem, cap. 18.*

*XIII. Obiecta quadam contra Purgatorium, quomodo diluat Augustinus.*

Sed cum hæc ita sint, quomodo huic opinioni contrarium non sit, quod dicit Apostolus: \* *Omnes enim a tribubus ante tribunal Christi, vt seret vnusquisque secundum ea, quæ per corpus gessit, siue bonum, siue malum: non tatis videre significas. Hæc quippe Apostolica sententia ante mortem admonet fieri, quod possit prodesse post mortem: non tunc, quando iam recipiendum est, sed quod quisque gesserit ante mortem. Verùm hæc ita soluitur quæstio, quoniam quodam vitæ genere acquiritur, dum in hoc corpore viuunt, vt aliquid adiuuent ista defunctos: ac per hoc secundum ea, quæ per corpus gesserunt, eis quæ post corpus religiose pro illis facta fuerint, adiuuant. \* Sunt enim quos nihil omnino adiuuant ista, siue pro eis fiant quorum tam mala sunt merita, vt neque talibus digni sint adiuuari: siue pro eis, quorum tam bona, vt talibus non indigeant adiumentis. Genere igitur vitæ, quod gessit quisque per corpus, efficitur, vt profint vel non profint, quæcunque pro illo piè fiunt, cùm reliquerit corpus. Nam meritum, per quod ista profint, si nullum comparatû est in hac vita, frustra quæritur post hæc vitâ. Ita fit, vt neque inamter Ecclesia, vel suorum cura, pro defunctis, quod potuerit religionis impendat: & tamen ferat vnusquisque\* secundum ea, quæ gessit per corpus, siue bonum, siue malum reddente Domino vnicuique*

\* secundum opera eius. Vt enim hoc quod impenditur, possit ei prodesse post corpus, in ea vita acquisitû Rom. I. est, quam gessit in corpore. *Tom. 4. de cura pro mortuis, cap. 1. Vide etiam Tom. eodem, quæst. 2. ad Dulcitiu.*

\* *Sunt igitur tres status defunctorum: quidam enim non indigent nostris precibus, vt in quibus nihil superest expurgandum: quidam à nobis liberari non possunt, quæles sunt qui in peccato lethali mortui sunt: quidam nostris precibus iuari possunt, vt qui in charitate decesserunt: sed non egerunt plenam peccatorum penitentiam, vel veniales contraxerunt culpas, in quibus expiandis fuerunt ante mortem negligentes. Hos tres defunctorum status, ex pluribus Augustini locis colligere quouis potest.*

Non ergo mortuis noua merita comparantur, cùm pro eis boni aliquid impenduntur sui, sed eorum præcedentibus consequentia ista redduntur. Non enim dictum est nisi cùm hic viuerent, vt eos hæc aliquid adiuuarent, cùm hic viuere destitissent. Et ideò istam finiens quisque vitam, nisi quod meruit in ipsa, nõ poterit habere post ipsam. *To. 10. de verbis Apost. serm. 39.*

*Nullus, nisi quod ante mortem meruit, poterit habere post mortem.*

*XIIII. Animæ quomodo sciant quæ apud nos gerantur.*

Vbi rursus occurrit, quomodo hic ageretur Abrahamæ pater nesciebat, vbi sciebat esse Moïsem & Prophetas: id est, libros eorum, quibus homines obediendo, tormenta inferni euitarent: vbi denique nouerat diuitem illum in delitijs, pauperem verò Lazarum in laboribus, doloribusque vixisse: Nam & hoc illi ait, \* *Memento filij, quia percipisti bona in vita tua, Lazarus autem mala.* Sciebat ergo hæc, quæ vtique apud viuos, non apud mortuos gesta fuerant. Verùm nõ tam ageretur in viujs, sed eis mortuis potuit Lazaro indicante cognoscere, ne falsum sit quod ait Propheta, \* *Abrahami nescieuit nos.* Proinde fatendû est, nescire quidè mortuos quid hic agatur, sed dum hic agitur, postea verò audire ab eis, qui hinc ad eos moriendo pergunt: Non quidè

*Abraham defunctus scieuit, quæ apud viuos gererentur.*  
\* *Luc. 16.*

\* *Esaï. 63. Defunctorû animæ, non ab eis, qui hinc ad eos moriendo pergunt: Non quidè dum beate,*

tribus modis omnia, sed quæ sinuntur indicare, quæ sinuntur etiam ista meminisse: & quæ illos, quibus hæc indicant, oportet audire. Possunt & ab angelis, qui rebus quæ aguntur hic, præsto sunt, audire aliquid mortui, quod vnum, quæque illorum audire debere iudicat, cui cuncta subiecta sunt. Nisi enim essent angeli qui possent interesse & viutorum & mortuorum locis, nõ dixisset Dominus suis viribus Iesus, \* Contigit autem mori inopem illum, & ferri ab angelis in sinum Abrahæ. Nunc ergo hic, nunc ibi sententia) re esse potuerant, qui hinc illuc, quem Deus voluit, abstulerunt. Possunt etiam Spiritus mortuorum aliqua quæ hic aguntur, quæ necessarium est eos nosse, & quæ necessarium non est eos non nosse, non solum præterita vel præsentia, verum etiam futura spiritu Dei reuelante cognoscere: sicut non omnes homines, sed Prophetæ dum hic viuerent cognoscebant, nec ipsi omnia, sed quæ illis esse reuelanda Dei prouidentia iudicaret. Mitti quoque ad viuos aliquos ex mortuis, sicut è contrario Paulus ex viuis in paradysum raptus est, diuina Scriptura \* testatur. Tom. 4. de cura pro mortuis gerenda, cap. 14. & 15.

XXV. In generali iudicio præter eos qui damnandi sunt ad gehennam, & eos qui omnino purgati iam ante fuerint, futurus alos qui per ignem purgatorium tunc salui futuri sint.

\* Genes. 15. Quid verò adiungitur: \* Cũ autẽ iam sol erat ad occasum, flamma facta est, & ecce fornax sambũda & lampadis ignis, quæ transferunt per media diuisa illa, significat iam in fine seculi per ignem iudicandos esse carnales. Sicut enim afflictio ciuitatis Dei qualis antea nunquã fuit, quæ sub Antichristo futura speratur, significatur tenebrosa timore Abrahæ circa solis occasum, id est, propinquante iam fine seculi: sic ad Solis occasum, id est, ad ipsũ iam finẽ, significatur isto igne dies iudicii, dirimens carnales per ignem saluandos, & in igne damnandos. Tom. 5. de cruce. Dei, lib. 16. cap. 24.

Ex his quæ dicta sunt videtur euidentius apparere in.

illo iudicio quoddam quorundam purgatorias penas futuras. Vbi enim dicitur: \* Quis sustinebit diem introitus eius, aut quis ferre poterit, vt aspiciat eum, quia ipse ingreditur quasi ignis cõfatorii, & quasi herba lauuantii, & sedebit consans, & emundans sicut aurum, & sicut argentum, & emundabit filios Leui, & fundet eos sicut aurũ, & sicut argentũ: quid aliud intelligendũ est? Dicit tale aliquid & Esaias. \* Lauabit Dominus sordes filiorum & filiarum Sion et sanguinem emundabit de medio eorum spiritus iudicij & spiritus combustionis. Nisi forte sic eos dicendũ est emundari à sordibus, & cliquari quodammodo, cùm ab eis mali per pœnale iudiciũ separantur, vt illorũ segregatio atque damnatio purgatio sit istorũ, quia sine talium de cætero cõmixtione vitæri sunt. Sed cùm dicit: \* Et emundabit filios Leui, & fundet eos sicut aurum & argentum, & erunt Domino offerentes hostias in iustitia, & placebit Domino sacrificium Iuda, & Hierusalem, vtique ostendit eos ipsos qui emundabũtur, deinceps in sacrificiis iustitiæ Domino esse placituros, ac per hoc ipsi à sua iniustitia mundabuntur, in qua Domino hostiæ displicebant. Porro in plena perfectãque iustitia, cùm mandati fuerint, ipsi erunt. Quid enim acceptius Deo tales offerũt, quàm seipsos? Verum ista quæstio de purgatorijs peccatis, vt diligentius pertractetur, in tempus aliud differenda est. Filios autem Leui, & Iuda, & Hierusalem, ipsam Dei Ecclesiam debemus accipere, non ex Hebræis tantũ, sed ex aliis etiam gentibus cõgregatã, nec talem, qualis nũc est, vbi si dixerimus, \* quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est: sed qualis tunc erit velut area per ventilationem, ita per iudiciũ purgata nouissimum, eis quoque igne mundatis, quibus talis mũdatio necessaria est: ita vt nullus omnino sit, qui offerat sacrificiũ pro peccatis suis. Omnes enim qui sic offerũt, profectò in peccatis sunt, pro quibus dimittendis offerũt, vt cõtulerint, acceptãmq; Deo fuerit, tunc dimittantur. Ibidem, lib. 20. cap. 25.

Proinde quia post iudiciũ cùm fuerint etiam igne mundati, qui cuiusmodi mandatione sunt digni, in omnibus sanctis nullum inuenietur omnino peccatum, & Pass. 20. 1. 1.

\* Malach. 3. in die iudicij quoruãdã plena purgatoria. \* Esai. 4. Videãt noui Enãgelista, qui nũquã in sacris literis purgatorias penas inueniunt: num Augustinus, tunc alibi ex aliis locis, tũ hic ex Malach. cap. 3. eas disterte confirmet. \* 1. Ioan. 4. Purgata Ecclesiã per us diem nouissimũ, alius scilicet ad aternũ ignẽ dũnatis, aliis (qui hoc inuiderint) purgatorio igne mũdati, nullũ deinceps sacrificiũ pro peccatis futurũ est.

tionem gene-  
ralis iudicij,  
sancti omni-  
no sine pec-  
cato.

\* alia; mü-  
dato.

\* Malach. 3.

Et hinc ha-  
bet tres sta-  
tus defuncto-  
rum, scilicet

eorü qui ni-  
hil habent

quod expia-  
ri sit neces-

se, eorum qui

tamen negandum est, etiam ipsum æternum ignem pro-

sentiant, & eorum qui diuersitate meritorum quauis malorum, aliis leui-

terem, aliis futurum esse grauiorem, siue ipsius vis at-

que ardor pro pena digna cuiusq; varietur, siue ipse

æqualiter ardeat, sed non æquali molestia sentiantur.

Ante vlti-  
mü iudicij

pena purga-  
torie.

Æternus  
ignis quosdã  
damnatos

leuius, quos-  
dam grauius  
cruciatibit.

Animæ san-  
ctorü exeu-  
ntes de corpo-  
re, ad Chri-

stus de corpo-  
re, ad Chri-  
stus vadunt. Christü vadunt, expectantes resurrectionem corporis

atque ita seipos offerret in iustitia, vt tales hostiæ om-  
nimodo immaculatæ, ac sine vilo vitio sint future, erit  
perfecto sicut pristinis diebus, & sicut annis prioribus,  
quando in vmbra huius rei future mundissimæ offerre-  
bantur hostiæ. Hæc erit nanque mundicia \* tunc in  
immortali carne ac mente sanctorum, quæ figuraba-  
tur in illarum corporibus hostiarum: deinde propter  
eos, qui non mundatione sed damnatione sunt digni.

Et accedam, inquit, \* ad vos in iudicium, & ero testis ve-  
lox super maleficos, & super adulteros, & cetera: quibus  
damnabilius enumeratis criminibus addidit, Quoniã  
ego Dominus Deus vester, & nõ mutor. Ibidem. cap. 26.

Quisquis igitur cupit penas euadere sempiternas,  
non solum baptizetur, verum etiam iustificetur in Chri-  
sto, ac sic vere transeat à diabolo ad Christum. Purga-  
torias autem penas nullas futuras opinetur, nisi ante  
illud vltimum tremendumque iudicium. Nequaquam  
tamen negandum est, etiam ipsum æternum ignem pro-

sentiant, & eorum qui diuersitate meritorum quauis malorum, aliis leui-  
terem, aliis futurum esse grauiorem, siue ipsius vis at-  
que ardor pro pena digna cuiusq; varietur, siue ipse

æqualiter ardeat, sed non æquali molestia sentiantur.

Ibidem, lib. 21. cap. 16. Vide & cap. 24.

## CAPVT SECVNDVM DE SANCTIS ET EO- rum prærogatiua.

### I. Animas sanctorum, etiam nunc, ante ex- tremi iudicij diem regnare cum Christo.

ANIMÆ victrices gloriosissimorü martyrü omnibus  
doloribus ac laboribus superatis atque finitis, po-  
steaq; mortalia membra posuerunt, cum Christo vtiq;  
regnauerunt & regnant, donec fiantur mille anni,

vt postea, receptis etiã corporibus iam immortalibus,  
regnent. Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 20. cap. 13.

Post ascensionẽ Domini ad celos omnium Sanctorum  
animæ cum Christo sunt, & exeuntes de corpore ad  
Christü vadunt, expectantes resurrectionem corporis

sui, vt ad integram & perpetuam beatitudinẽ cum ipso  
pariter immutentur, sicut & peccatorum animæ, in in-  
ferno sub timore positæ, expectant resurrectionem sui  
corporis, vt cum ipso ad penam detrudantur aternã.

Tom. 3. de Eccl. dogm. mat. cap. 79.

Quid non, inquit, (Cyprianus) properamus & curri-  
mus, vt patriam nostram videre, vt patres salutare pos-  
simus? Magnus illic nos charo: iam numerus expectat  
parentum, fratrum, filiorum frequens nos & copiosa  
turba desiderat, iam de sua incolumitate securã, adhuc  
de nostra salute sollicita. Tom. 7. de prædeterminatione San-  
ctorum, cap. 14.

Et datae sunt \* illis singula stolae albae: per stolas albas  
debemus intelligere mercedem baptismi, præmium  
martyrii, mercedem aeternorum, & gaudium cœlestis  
patriæ. Habent ergo ante resurrectionem sancti singu-  
las stolas, quia in sola anima adhuc aeternis beatitudi-  
nibus perfruuntur: postea autem accepturi sunt binas,  
quando receptis corporibus immutabiles erunt in ani-  
mâ & incorruptibiles in corpore. De hoc Esaias, \* In  
tæris beatitudinis sua duplicia possidebunt. Et infra: Operiet ergo fra-  
tres charissimi, quia primitias martyrum hodierna festi-  
uitate veneramus, de aeterna quæ in cœlis est martyrum  
postea accipietis. Sedule cogitemus, eorumq; vestigia, in qua-  
rum postulum sequedo, & ipsi eiusdẽ festiuitatis super-  
nae participes existere curemus, testante Apostolo.

\* Quasi si socij passionum fuerimus: simul & consolationis  
erimus: nec tam de morte eorum lugeamus, quã de iu-  
sta palmæ perceptione lætemur. Siquidem singulos eor-  
um cum per tormenta pellerentur ex hac vita, Rachel  
gemebunda, id est, Ecclesia gemit, luctu lachrymisq;  
persecuta: sed iam hinc expulsus superna Hierusalem,  
quæ est mater \* omnium nostrus, mox in aliam vitam ob-  
iuit lætitiæ ministris excepit, atque in gaudiü Domini  
sui perpetuo coronandos introduxit. Vnde dicit Ioan-  
nes, \* Seabant ante thronum in conspectu agni amici stolas  
albas, & palmae in manibus eorum. Stant enim modo  
ante thronü Dei coronati, qui quondam ante thronü  
iudicium terrenorum iacebant pœnis afflicti. Stant in  
cõspectu agni nulla ratione illic à contemplanda eius tyres, & ei